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İslam dininin sanata getirdiği yeniliklerden biri de cami mimarisidir. Dolayısıyla 
islam sanatı denince zihinlerde ilk canlanan dini mekanlar bu yapılardır. Minberli ve 
Cuma namazı kılınan mescitlere cami, minberi olmayan daha küçük grupların namaz 

kıldığı rnekanlara ise mescit denilmiştir. 

Kur'an ifadesiyle cami, Allah adının içinde çokça anıldığı, kalplerin huzur bulduğu 
kutsal bir mekandır1 • Dünyevi her tür konudan sıyrılarak ibadete, daha net bir ifadeyle 
sonsuz güzelliğe yani Allah'a yönelinen bu mekanda sanatçının öncelikli kaygısı da 
güzelliktir. Amacı, eseriyle kendini yüceltmek, bir yaratım iddiasında bulunmak değil, 
üretirken güzelle iletişime geçmek, güzelliğin evrensel ahengine kapılmak, kendini gü
zelde yaşamak, dahası güzelle güzelleşmektir2 • Kendini bir taklitçi olarak da görmez. 
Tcınrı'yı taklit etmenin etik bir sorun olduğunu düşünür. Bu nedenie doğrudan bir taklit 
yerine, bir bakuna taklit edilemezliği ifade etmek için soyutlama yöntemine başvurur. 

Taklit edilebilen sadece görünüştür3• Müslüman sanatkara düşen, sadece kendisine 
balışedilen duyu ve duyarlılık, yetenek ve bağlı bulunduğu sanat dalının imkan ve sı
nırları çerçevesinde yaratanın yarattıklarındaki mükemmellik ve güzelliği keşfetmek; bu 
keşfini eserine taşunak; onu çok daha somut ve estetik bir biçimde ortaya koymaktır4. 

ı Hac, 22/40; Ra'd, 13/28 

2 Batrnaz, K., "Vefa Thşdelen ile Estetik üzerine", Bizim Külliye, Sayı:54, Ankara, 2013, s. 15 

3 Batrnaz, K. .. agm., s. ıs 

4 Çetişli, İ., "İslam Sanatlarının Estetik Temelleri ve Nitelikleri", Bizim Külliye, Sayı: 54, Ankara, 

2013, s.48 
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Sanat eseri, güzelliğin üretim alanıdır. Dini ve sivil mimari, İslam estetiğinin sadece 
maddi bir yapı olarak değil, duygu, düşünce ve ruh olarak da cisimleştiği bir alandır5• 

İslam estetiğine gelince, 'sanat' diye ahlaktan, eğitimden, teknikten, işlevsellikten uzak, 
amacı kendi içinde olan bir alan yoktur. Sanat, güzeli anlattığı, onun ortaya çıkmasına 
aracılık ettiği ölçüde değerlidir<'. 

Konuya İslam estetiği açısından baktığımızda, "işlevsellik" onun önemli özelliklerin
den birisidir. İslam sanatı, işlevsel bir sanattır. İslam estetiğinde sanat ve zanaat, teknik 
ve estetik duygu birbirirıden ayrılmış değildir7• Mimaride de yararlı olma ile güzellik 
zevk ve anlayışı iç içe geçmiş durumdadıfl. 

İslamiyetın ortaya çıkışıyla birlikte topluca ibadet edilecek bir mekana olan ihtiyaç 
cami mimarisini oluşturmuştur. İbadetin şartlarının getirdiği kurallar, cami içinde fonk
siyonel ögeleri doğurmuştur. Ezan okumak için minare, kıble yönünü göstermek için 
rnihrap, hutbe içirı minher ve vaaz vermek için de vaaz kürsüleri hep ihtiyaçtan ortaya 
çıkmıştır. Ancak İslamiyetiri bakış açısı salt olarak yararlılık ilkesiyle sınırlı kalmamış, 
yapılan her işde en güzeli yapma kaidesi, İslam estetiğini oluşturmuştur. Dolayısıyla 
ihtiyaçtan ortaya çıkmış olsa da her nesne bir sanat eserine dönüşmüştür. 

2. DİNİ MEKANLARDA FONKSiYONEL ESTETİK ÖGELER 

cami ve ona bağlı olarak ortaya çıkan ve olmazsa olmaz diyebileceğimiz rnihrap, 
minber, vaaz kürsüsü vb. gibi elemanlar, İslam'ın dini mimariye getirdiği ilkleri oluştu
rur. Thmamıyla ihtiyaca. yönelik inşa edilen bu elemanların İslam sanatı içinde en önemli 
yeri teşkil etmesinin sebebi, taşıdıkları ikonografik değer, mimari kurgu ve de süsleme 
programlarıyla estetik dünyasına sağladıkları katkıdır. 

cami mimarisi içinde hem fonksiyonel olarak hem de··estetik açıdan minber, mih
rap, vaaz kürsüsü ve hünkfu mahfili gibi mekfuılar, İslam sanatı içinde ayrı bir öneme 
sahiptir. Araştırmamızın konusu dirll mekanlarda fonksiyonel estetik ögeleri kapsa
maktadır. Konumuz hem mekan hem zaman açısından oldukça kapsaınlıdır. Konuyu 
sınırlandımiak için, genellikle birbirlerini bütünleyen elemanlar olan minber, mihrap 
ve vaaz kürsüsü araştırmamıza dahil edilmiştir. Mahfiller her cami içinde yer almadığı 
ve mahfıl gruplarından olan hünkar mahfilleriniri dini bir fonksiyonu bulunmadığı 
için çalışmamizın dışında· tutulmuştur. cami içinde bu mekanların fonksiyonu farklı 
olduğundan, konunun daha anlaşılır olması için her bir eleman ayrı ayrı ele alınacak-

5 Batm.az, K., agm., s.12 

6 Batm.az, K., agm., s.16 

7 Batm.az, K., agm., s.16 

8 Koç, T., İslam Estetiği, istanbul, 2009, s. ıso 
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tır. Konunun sınırlarını daha da daraltmak için Anadolu Selçuklu ve Osmanlı Dönemi 

örnekleri üzerinde durulacaktır. 

2J. Mihrap 
cami, mescid vb. yerlerde Kabe yönünü gösteren, niş şeklindeki yer anlamında, 

islam sanatına özgü bir eleman olarak karşımıza çıkan milırabın kökeni konusunda 
net bir bilgi bulunmamaktadır. İlk dönemde kıble, renkli bir çizgi, bir kaya parçası 
veya alçı bir levha ile belirtilmekteydi9 • Hz. Peygamber'in asasını/ mızrağını (anaze) 
hem kıble yönünü belirlemek hem de sütre maksadıyla kullandığı bilinmektedir. Emevi 
halifesi Abdülmelik bin Mervan zamanına ait 691-697 yıllarına tarihlerren sikkelerin 
bir yüzünde birbirine kemerle bağlanan iki .sütun arasında yer alan anaze, bu bilgi
yi doğrulamaktadır10• Erken dönernden itibaren iki yönde sütuncelerle sınıriandırılan 
mihrap nişlerinin varlığı düşünüldüğünde, mihrapların fonnunun diğer bir kaynağının 
Peygamberin anazesi olduğunu söylernek yanlış olmayacaktır (Resim ı). 

Mihrap, kıbleyi ve Hz. Peygamber'in anaze ve sütresini bir anlarnda yüzünü dön
düğü yeri işaret ettiği için hem işlevsel hem de simgesel anlamıyla cami içinde önemli 

bir yere sahiptir. 

Genel forrnuyla etrafı bordürlerle çevrelerren mihrap hücresi, kernerler, sütunceler, 
kavsara, tepelik ve köşeliklerle her dönernde özenle süslenen mihraplar, harirne gi
renlerin ilk dikkatini çeken ögeler arasındadır. Girişin simetriğinde yer aldığı için ve 
ilk safların ehernmiyeti de dikkate alındığında camiye ibadete gelenlerin ilk yöneldiği 
alanlardır. Caminin dışında içeriye daveti güçlendiren ve ana cephenin vazgeçilmez i taç 
kapılardan sonra onun simetriğinde ve hatta taç kapı suretinde inşa edilirler. 

Cami içinde bir odak noktası olan rnihrap, camiye ibadete gelen Müslümanlar için 
birleştirici sembolik bir elemandır. Milırabın önünde cemaate liderlik eden imarnın bu 
rnekanda dillendirdiği tek şey de Allah kelfunıdır. Dolayısıyla cami içinde dini fonksiyon 
açısından en güçlü elemanlar, mihraplardır. Hem biçimsel özelliği hem de üzerindeki 
süslemeleriyle sonsuzluğu çağrıştıran rnihraplar, önünde ibadete yönelen sınırlı, geçici 
ve sonlu varlığı yani insanoğlunu Sonsuz Varlığa davet eden kapı misalidirler. 

Mihraplar, namaz ibadetinin güzelliğini artırmak için de hizmet vermektedirler. N iş 
şeklindeki içbükey formu aynı zamanda akustiği de güçlendirmekte, böylece ibadet 
esnasında dikkatin tek bir noktada toplanmasını sağlamaktadır11 • 

9 Diez, E., "Mihrab", İslam Ansiklopedisi, Cilt:8, İstanbul, 1960, s. 295 

10 Treadwell, L., "Mihrap and 'Anaze' or "Sacrum and Spear"? a Reconsideration of an Early 
Marwanid Silver Drachm", Mu qarnas, Volüme:22, Leiden, 2005, s. 1-28 

ll Longhurst, c.. "Mihrab: Symbol of Unity and Masterpiece of Islamic Art and Architecture". 
Lonaard, Issue 14, Volume 3, London, March 2013, s. 40 
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· Namaz esnasında Mekke'ye yönelmek, evrensel bir merkeziyet oluşturur. Bu yüzden 

mihraplar, cami içinde birliği oluşturan Müslümanlan Bir'e yönlendiren odak nokta
sıdrr. Mihraplar sadece fiziksel olarak değil aynı zamanda ruhsal olarak da yönelinen 

istikametlerdir. İstikamet Kabe'dir ve onun temsilcisi de cami içinde mihraplardrr. Aynı 

zamanda namaz kıldrrmak için cemaate imamlık yapan Hz. Peygamberin yüzünü dön

düğü, O'nun hatrrasını taşıyan bir mekandır. 

Hem fonksiyonel olarak hem de taşıdığı anlam itibariyle bu denli önemli bir elema

nın özenle işlenmesi doğaldrr. Thrih boyunca farklı malzemelerde ve boyutta karşımıza 
çıksa da hemen hepsinin ortak özelliği, taşıdıkları estetik değerleridir. İster sade ister 

çok süslü olsun islam sanatının güzellik teorisine uygun olarak inşa edilmişlerdir ve 

mihrapların genel formu bile başlı başına sanatsal değerdedir. İlk dönem örneklerinin 

büyük bir çoğunluğu günümüze ulaşamasa da mevcut örnekler bize yeterli bilgiyi sun
maktadrr. 

Genellikle giriş doğrultusunda yer alan mihraplar, çoğu kez kıble duvarının orta

sında bir girinti oluşturur. Yapının iç görünüşü gibi dış görünüşünü de etkileyebilen 

ınihraplar, çeşitli İslam ülkelerinde yerel malzeme ve teknikiere bağlı olarak değişiklikler 
göstermiştir1 2• 

İlk milırabın nerede ve nasıl ortaya çıktığı ile ilgili kesin bilgiler mevcut değildir. Ya

rım daire niş şeklindeki ilk milırabın Emeviler Döneminde, Mescid-i Nebevi'nin Medine 
valisi Ömer b. Abdülaziz (87-95/ 706-712) tarafından yeniden inşasında kullanıldığı 

bilinrnektedir13• Arıcak pu ınihrap günümüze ulaşamamıştrr. 

Bu dönemde ınihraplar, yarım daire veya at nalı planlı niş seklinde gerçekleştirilmiş

tir. Yarım daire planlı niş şeklindeki ilk mihrap, Halife Velid ı. zamanında (707 -709) yıl

ları arasında Vali ömer b. Abdülaziz tarafından caminin genişletilmesi srrasında Medine 
Camii'nde uygulanmıştır. Aynı şekilde ınihrap, daha sonra Fustat'daki Amr Camii'nde 

(710-712) ve Şam'daki Emeviye Camii'nde (706-715) görülmektedir14• 

12 Bakırer, ö., 13. ve 14. Yüzyıllarda Anadolu Mihraplan, Ankara, 1976, s. 5-25; Reoda, G., 
"Anadolu'daki Milıraplann Dili", O.D.T.Ü. Mimarlık Fakültesi DergisL Cilt 3, Sayı 2. Güz 
1977, s. 311 

13 Bozkurt, T., Osmanlı Selatin cami Mihraplan, (S.ü Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış 
Doktora Tezi), Konya, 2007, s. ll; Creswell, K.A.C., Early Muslim Architecture, Volume: ı, 

Part: ı. Oxford, 1969, s.147: Creswell, K.A.C., A Short Account of Early Muslim Architectu
re, Middlesex, 1958: s.44; E. Whelan, "The Origins Of The Mihrab Mujawwaf: A Reinterpreta
tion" ,IJMES, 18, cambridge, 1986, s.205-223; Baer, E., "The Millrab in the Cave of the Dome 
of the Rock", Muqarnas, Volume: 3 , Leiden, 1985, s.8-19; Top, M., Erken Dönem Osmanlı 
Milıraplan (XIV-XV. Yüzyıl), (Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basıl
mamış Doktora Tezi), Van, 1997, s. 9 

14 Top, M., agt.. s. 9 
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Abbasiler döneminde milırabın çerçeve, hücre, kavsara, köşelik, kitabelik ve sütun
ce gibi eleriıanlarla artık şekillendiği görülmektedir. Bu dönemden günümüze ulaşan 
Bağdat müzesinde yer alan El Haseki Camü mihrabı, önemli bir örnektir (Resim 2) 15: 

Tifrk islam Sanatları açısından baktığımızda da Anadolu Selçuklu Dönemin.den 
osmarılı'nın son dönemine kadar pek çok örnek günümüze ulaşmıştır. Eserleri kronolo
jik olarak sıraladığırruzda Anadolu Selçuklu Dönemiriden ağırlıklı olarak taş, çini mozaik 
yanı sıra alçı mihraplar karşımıza çıkmaktadır. Bu mihraplarda geometrik, bitkisel ve 
yazıdan oluşan süsleme anlayışı hakimdir. Ancak motiflerin dağılımı yapıldıkları zaman 
dilimi, malzeme ve bölgeye göre değişiklik göstermektedir. 

çini Mozaik mihraplarda XIII. yüzyıl ikinci yarısında artış görülmektedir. Bunlar 
dikdörtgen çerçeve, genelde dikdörtgen planiı ve mukarnas kavsaralı hücre, sütunce, 
köşelik ve kitabelikten oluşmaktadır. Akşehir Ulu cami (1220), Konya Alaeddin Camii 
(1220), Konya Sahip Ata camii (1258) Konya Sırçalı Mescid (XIII. yy. ikinci yarısı) 
(Resim 3), Konya Sadreddin Konevi camii (1274), Kayseri Külük Carnü (XIII. yy. sonu), 
Ankara Arslanhane camii (1290) ve Beysehir Eşrefoğlu camii (1297 -1299) (Resim 4) 
miliraplan çini mozaik tekniğinde yapılmışlardır. Bu dönemde alçı mihrapların sayısı 
oldukça azdır. 

Konya Alaaddin camii Yarım Kümbet (1217), Niğde Alaeddin cami (1223) Kayseri 
Huand Hatun camii (1238) (Resim 5), Kayseri Hacı Kılıç camü (1249), Afyon Ulu cami 
(1273), Divriğİ Ulu camü (1240) (Resim 6) mihrapları, kesme taş malzemeyle yapıhnış 
önemli örneklerdir. 

Beylikler döneminde mihraplar Anadolu Selçuklu Dönemi'nin devanu niteliğindedir. 
Ancak değişirnin başladığı hem malzeme hem de süsleme açısından hissedilmektedir. 
Bu dönemde de çini mozaik, taş, alçı ve mermer mihraplar görülmektedir. Alçı ve mer
mer mihraplarının artması, çini mihraplarda renkli sır tekniğinde örnekler malzemedeki 
farklılığı göstermektedir. 

Niğde'de Sungur Bey camii (1335) mihrabı (Resim 7), düzgün kesme taş malze
meyle yapılmış, dönemi içindeki önemli eserlerden biridir. Yollarbaşı Ulu camii (XIV. 
yy), Ermenek Ulu camü (1302) Kasaba Köyü Malunud Bey Camii (1367) mihrapları, 
alçı malzemeden yapılmış bazı örneklerdir. Darnsaköy Taşkın Paşa Carllii'nin (XN.yy. 
ortaları) ahşap mihrabı, malzeme açısından dönemi içinde farklılık gösterir. Kazım Ka
rabekir Ulu camii ile Konya Darul-Huffaz, Birgi Ulu camii (1312) mihrapları (Resim 8), 
Anadolu Selçuklu Dönemi'nirı çini mozaik tekniğini devam ettirirler. 

Osmanlı Döneminde çini, alçı ve mermer mihraplar görülmektedir. Erken Dönemde 
alçı mihraplar ağırlıkta iken daha sonra mermer rnihraplarda büyük oranda artış olmuş
tur. Çini mihraplar da yirıe Erken Osmanlı Dönemiride karşımıza çıkmaktadır. 

15 Top, M., agt., s. 10 
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Bursa Yeşil Camii'6 , Bursa Yeşil Türbe ile Edirne Muradiye camii (Resim 9) mihrap
ları, renkli sır tekniğinde yapılmış, Erken Osmanlı Dönemine damgasını vuran önemli 
eserlerdir. Renkli sır tekniğinde çinilerle yapılmış mihrapların kurgusu ve mihrabı mey
dana getiren unsurların düzenlenmesinde Anadolu Selçuklu ve Beylikler devrindeki 

mozaik çini mihrapların gelenekleri devam ettirilse de renk, kompozisyon ve motif 
açısından bir zenginleşme görülmektedir. Rumi, palmet, lotus motiflerine hatayi grubu 
çiçeklerin eklenmesiyle bitkisel süslemede artış görülmektedir17

• 

Erken Osmanlı mihraplarında alçı malzemenin yaygın olarak kullanıldığı görül
mektedir Alçı mihrapların çoğu düz, alçı sıvayla teşkil edilmiştir. Ayrıca bu mihraplar

dan büyük bir kısmının üzeri sorıradan yapılmış badana, yağlı boya ve kalemişleriyle 
kaplanmış tır. Bursa' daki mihrapların büyük çoğunluğu bu şekildedir18 (Resim ı 0-11). 

Erken dönemde mermer mihraplar oldukça sade örneklerdir. Edirne Eski Camii 
(1414) (Resim 12) mihrabı, sade görünümü ve formuyla klasik dönem mihrapları için 

örnek teşkil etmektedir. 

Klasik ve Geç Osmanlı Dönemi mermer mihrapları anıtsal ölçülerine rağmen alçı ve 
çini rniluaplara göre süsleme açısından daha sade örneklerdir. Klasik dönemde mukar
naslı kavsaralar ve taç bölümleri dikkati çeker. Klasik dönem ömeklerinden, Amasya 

ll. Bayezid Camii (1486), İstanbul Bayezid camii (1505), Edirne Bayezid camii (1501-
1506) ve İstanbul Sultan Selim camii (1522) (Resim 13) mihrapları, benzer özellik ta
şırlar. İstanbul Şehzade camii (1548), istanbul Süleymaniye camü (1550-57), İstanbul 
Edirnekapı Mihrimalı camii (1562-65) ve Edirne Selimiye camii (1575) mihrapları, 

klasik dönernin anıtsal örneklerindendir. 

İstanbul Sultan Ahmet camii (1617), Eminönü Yeni camii (1663) ve Üsküdar Yeni 
Valide camii (1710) (Resim 14) mihrapları da değişirnin başladığı, bitkisel süslemenin 
kendini fazlasıyla hissettirdiği önemli örneklerdir. 

Geç dönemde ise barok, rokoko ve arnpir üsluplarının etkisiyle hem sütunceler hem 
de motifler çleğişim gösterir. Geç Dönemde mukarnasların ağırlığı kaybolur ve bitkisel 
süsleme yoğunlaşır. Nuru Osmaniye camii (1748) Ayazma camü (1757) Laleli camii 

(1763) Beylerbeyi Hamidiye camii (1777), Ernirgan camü (1781) (Resim 15), Eyüp 
Sultan camii (1798-1800), Üsküd.ar Selimiye Camii (1801-1805), Nusretiye Camii 
(1826), Bezm~i Alem Valide Sultan camii (1845), Hırka~i Şerif camii (1850), Dalma

bahçe camii (1853), Teşvikiye Camii (1853), Ortaköy camii (1854), Konya Aziziye 

16 Bursa Yeşil Canili mihrabı için bkz.; Yıldırım, S., "Bursa Yeşil Canili Mihrabı", Ankara Üniver
s itesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Dergisi, Sayı: 47/1, Ankara, 2007, s. 165-177 

17 Top, M., agt., s.245 

18 Top, M., agt., s. 247 
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Camii (1866), Aksaray Valide camii (1871), Yıldız Hamidiye camii (1885) (Resim 16) 

milıra plan, geç dönernin özelliğini yansıtırlar. 

osmanlı Döneminde mihraplarda süsleme temalarının rnihrap elemaniarına göre 

belirl( bir dağılım gösterdiğinden bahsedilebilir. Alınlık bölümünde yazı, kavsarada ise 

mukamas dolgunun karakteristik süsleme unsurları olduğu görülmektedir. Thç, çerçeve, 

köşelik, niş ve sütuneelerde ise bitkisel kompozisyon semaları başta olmak üzere yer 

yer geometrik, yazı ve mukarnas kullanırnıyla da karşılaşılmaktadır. Bununia birlikte 

19. yüzyılın ikirıci yarısında kandil, vazo ve perde gibi günlük kullarıırn eşyaları türün

de süsleme öğelerirıirı edirnekari üslubuyla da birleşerek çerçeve ve niş bölümlerinde 

kullanıldıkları görülmektedir19• 

2.2. Minher 
camilerde Cuma ve bayram günieri hatiplerin hutbe okumak içirı çıktıkları merdi

venli yüksek kürsüye, İslam dünyasında minber denilmiştir20• Arapça yükseklik arıla
mındaki nebr kelimesiriden türetilmiş olup mekan adı olarak "rninber" denilrniştir21 • 

Minberler, hem form özellikleri hem de yoğun süsleme programlarıyla; İslam'ın .kül-

tür mirasına kazandırdığı önernii elemaniardan biridir. 

Minberirı ortaya çıkışıyla ilgili olarak Hz. Peygamberin dönemirıe bakmak gerek

mektedir. Hz. Peygamber, Medirıe'deki Mescid-i Nebev.i'de aslıaba Allah'ın emirlerini 

ayakta durarak duyururken daha sonra ashab hurma ağacından bir direk dikerek ona 

yaslarırnalarını isternişlerdir22• Sonra ilgın ağacından üç veya dört hasarnaklı bir min
ber yapılmıştır23• Bu rninberin arkasında dayanacak üç tane de sütunu olduğu ve Hz 

Muhammed (s. a.s. )'irı üçüncü hasarnağa oturup ayaklarını ikinci hasarnağa koyduğu 

rivayet olunmaktadır. Hz. Peygamber Cuma hutbelerini ve diğer emir ve nasihatlarını 

aslıaba buradan söylerdi. Bu bilgilere göre mirıber, başlangıçta bir kürsü ve bir taht 
şeklindeydi. Cuma hutbelerinde bir rninber, başka zamanlarda ise yabancı elçileri kabul 

ettiği bir taht olarak kullanıyordu. Bu özelliği sebebiyle rninber, daha sonraki yillarda 

19 Bozkurt, T., agt., s. 240 

20 1\ırani, A., Sanat Terimleri Sözlüğü, İstanbul, 2000, s. 92; Sözen, M .• Thnyeli, U., Sanat Kav-
ram ve 'Ierimleri Sözlüğü, İstanbul, 1986, s. 162 

21 Arseven, C. E., "Minber", Sanat Ansiklopedisi, Cilt: ID. İstanbul, 1966, s. 1412 

22 Eyyub Sabri Paşa, Mira't-ül Harameyn, Cilt:2, İstanbul, H. 1304 (1887), s. 406-407 

23 Bu minberin ustasının adı ile ilgili farklı rivayetler bulunmaktadır. Bu konuda bkz.; Muham
med Abdulhay el-Keı:tfuıi., Et-'Ieratibu'l-İdariyye (Hz. Peygamber'in Yönetiminde sosyal 
Hayat ve Kurumlar), Cilt:1, İstanbul, 1990, s. 148; can, Y., Gün, R., "Erken Dönem İslam 

Mimarisinde Yabancı Usta ile Devşirme ve Yabancı Malzeme Kullanımı". istem, Yıl:4, Sayı: 8, 
Konya,2006,s. 134 
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saltanat alametlerinden biri olarak kabul edilmiştir24 • Hz. Peygamberin vefatından sonra 
Hz. Ebubekir de bu minbere çıkmış ve cemaat de ona biat etmişti. Hz. Ebubekir'den 
sonra diğer halifeler de bu geleneğe uymuşlardır25 • Valilerde vazifeye başladıklarında 
ve ayrıldıklarında minbere çıkmayı adet haline getirmişlerdir. Bu duruma göre minberin 
ilk zamanlarda ibadet ile bir münasebeti yoktu. Nitekim çeşitli minyatürlü yazmalarda, 
kadıların da zaman zaman böyle hasarnaklı taht-minberler üzerinde otururken resme
dildikleri görülmektedir. Divan toplantılarında da hükümdar buraya çıkardı. Bu hclliyle 
minber, hutbe veya vaaz eden hatibin, mahkeme eden kadı'nın, toplantıları idare eden 
hükümdarın orada bulunanlara karşı durumunu kuvvetlendiren bir unsurdur. 

Hutbede yöneticinin isminin anılması, hükümdarlığın alametlerinden birisidir26. Hz. 

Ebu Bekir'den itibaren halifeye biat minberde yapılıyordu. Halife de biattan sonra ida
rede takip edeceği genel prensipleri minberde okuduğu ilk hutbe ile ilan ederdi. Minher 
bu fonksiyonuyla anayasaya sahip toplumlarda, üzerinde devlet siyasetinin açıklandığı 
kürsülere benzetilmiştir27• 

Hz. Peygamber'in minberi, alıkamın öğretildiği, yanlış hukuki uygulamaların dü
zeltildiği bir yerdi. Hz. Peygamberin, "Benim şu minberimin dibinde kim yalan yere 
yemin ederse cehennemdeki yerine hazırlansın" mealindeki hadisi, davalaraMescid-i 

Nebevi'nin minberi yanında bakıldığını göstermektedir. Nitekim Buhari'nin nak.lettiğirıe 
göre Hz. ömer ve Mervan'ın davalara baktıklan yer minberin yanındaydı. Miladi 976'da 
Halife Aziz Billah zamanında Ali b. Nurnan'ın kadılığa tayin kararnamesi, Arnr bin As 

Camii minberinden ok).inarak duyurulmuştur. 

Hz. Peygamber savaş kararlannı genellikle mescitte verir ve bunu minherden ilan 
ederdi28. 

24 Çam. N .. İslamda Sanat, Sanatta İslam, Ankara, 1999. s. ı 77 

25 Michell, G., Architecture of the Islanıic World, London, 1978, p. 36; Ronart, S., Ronart, 
N., Concise Encyclopaedia of Arabic Civilization, A:msterdaın, 1959, p. 370-371; Köksal, 
M.A., İslam Tarihi, Cilt:l, istanbul. 1967, s. 136; Diez, E., "Minber", İslam Ansiklopedisi, 
Cilt:8, istanbul, 1979, s. 335; Meier, F., "Der Predıger AufD!!r Kanzel (Minbar) ", Bausteine ll: 
Ausgewahlte Aufsatze zur Islam wissenschaft, Stuttgart. 1992, p. 672-673; Bloom, J., "The 
Masterpiece Minbar", Saudi Ararneo World, 48:3, Mayl}une 1998, p. 2 

26 İbn-i Haldun, Mukaddime, (Çev. Halil Kendir), Ankara, 2004, s. 358-359 

27 Goitein, S. D., "The Origin and Nature of the Muslim Friday Worship", The Muslim World, Vol. 
49, 1959, p. 188; Asghar, F., "The Role of the Islaınic Pulpit", Journal of Comnıunication, 
29:3, 1979, p. 103 

28 Zwemer, S.M., "The Sword Of Mohaınrned And Ali", The Moslem World, Vol. XXI, April, 
1931, p. 109-121; Önkal, A., Bozkurt, N., "Camii", DİA, Cilt:7, İstanbul, 1993, s. 52-53 
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Minber, ibadetin cemaat halinde gelişmesi ile birlikte yavaş yavaş ibadette bir rol 

almaya başladı. Minberin hükümdar veya hakim kürsüsü vaziyecinden alelade rninber 

haline gelmesi, Emevi saltanatının son bulduğu yıllara tekabül etmektedir. 

Miİlberler, gerek formları gerekse süsleme programlarıyla dikkati çeken estetik öge

lerdir. Minberler, birbirine simetrik düzenlenmiş yan kanatları, giriş kapısı, merdiven 

basamakları ve onları daha da yükseltip tamamlayan köşk bölümleriyle dikkati çekerler. 

Milırabın hemen sağında yer alan minberler, mihrap ile uyumlu elemanlardır ve bir 

bütünün tamamlayıcı unsurlarıdır. 

Emevi Döneminden itibaren tam olarak formunu yakalayan rninberler, dönemleri 

içinde ait oldukları kültürün bütün estetik özelliklerini yansıtırlar. Dönem ve coğrafya 

değişse bile minherler için söyleyebileceğimiz ortak payda, mihraba kıyasla çok daha 

süslü olmalarıdır. Taşıdığı ikonografik anlamı ve fonksiyonu açısından da mihraba 

kıyasla daha zengin elemanlardır. 

Abbasiler zamanında benzer şekilde yapılmış minber tipleri, Mısır ve Suriye'ye ya

yılmıştır. Fatırniler (91 0-1171) devrinde yapılan minberierin kapıları, taçları, şerefele

ri (köşkleri) bulunuyordu. İran ve Afganistan'da bulunan en erken tarihli minberler, 

Moğol istilacıları tarafından tahrip edilmiştir. Ancak, Timur zamanına önemli örnekler 

bulunmaktadır29 • 

Türk-İslam sanatı içinde de Anadolu Selçuklu Dönemi ve Osmanlı Dönemine ait pek 

çok minber özgün haliyle günümüze ulaşmıştır. 

Anadolu Selçuklu Dönemi içinde karşımıza çıkan minberier, ahşap sanatının zirve 

örneklerini oluştururlar. Özellikle kündekari tekniğinin başarılı örneklerinin verildiği bu 

dönemde minber yüzeyleri hiçbir boşluk b ırakılmadan süslenmiştir. Süslemenin esasını 

geometrik, bitkisel ve yazılı süsleme oluşturur. Bitkisel süsleme açısından baktığımızda 

ağırlık rumi motiflerindedir. Bunun yanı sıra palmet, lotus ve nevruz çiçeği motifleri 

de uygulanmıştır. Anadolu Selçuklu Döneminin rumi çeşitliliğini ve kompozisyondaki 

yerini göstermesi açısından minberler, önemli örneklerdir. Bitkisel motifler kündekariyi 

oluşturan her bir parçanın içinde ve bordürlerde ana motiflerdir. Anadolu Selçuklu Dö

nemi minherlerinde bitkisel süsleme, geometrik süslemenin önüne geç~r. Ancak geo

metrik süslemenin yoğunluğu da göz ardı edilemeyecek seviyededir. Minberierin kitabeli 

bordürleri de hat sanatı açısından estetik değere sahiptir. Ayrıca bu kitabeli bordürler, 

_Anadolu Selçuklu minberierini Osmanlı minberierinden ayıran bir özelliktir. Çünkü 

Erken Osmanlı Döneminden itibaren minberierde kitabe, sadece girişin üzerinde sınırlı 

kalmıştır. Anadolu Selçuklu Döneminde minberierin usta kitabeleri çoğu örnekte mev

cutken, Osmanlı Döneminde erken birkaç örneğin dışında usta ismi görülmemektedir. 

29 Petersen, A., Dictionary Of Islamic Architecture, London, 1996, p. 191-192 
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Aksaray Ulu Camii (1150-54), Konya Alaeddin Camii (1155) (Resim 17), Anka

ra Alaeddin CamiP0 (1197), Harput Ulu CamiP1, Kayseri Ulu CamiP2, Siirt Ulu Camii, 

Kayseri Hunat Hatun Camii, Divriği Ulu Camii (1240) (Resim 18), Sivrihisar Ulu Ca

mii (1245), Malatya Ulu Camii, Ankara Arslanhane Camii, Kayseri Lala Paşa Camii, 
Beyşehir Eşrefoğlu Camii (1296) (Resim 19) minberleri33, 13. yüzyılın önemli ahşap 

örnekleridir. 

Beylikler Dönemi'nde, Anadolu Selçuklu Dönemi minberierinin geleneğini devarn et

tiren örneklerin yanı sıra yeni arayışları bünyesinde barındıran geçiş örneklerini görmek 

mümkündür. Hem minber formlarında hem de süslemeyi oluşturan motiflerde değişim 

başlamaktadır. 

Çorum Ulu CamiP4, Birgi Ulu Camii (1322), Niğde Sungur Bey Camii (Resim 20), 

Ürgüp Darnsaköy Taşkın Paşa Camii, Ankara Ahi Elvan Carnii35 ve Manisa Ulu Camii 
minberleri, Anadolu Selçuklu Döneminin geleneğini dlevam ettirrnektedirler. 

Osmanlı Minberieri de mimari de olduğu gibi erken, klasik ve geç dönemde hem 

malzeme hem de süsleme programlarıyla değişim gösterirler36• Bu dönemde yapıların 

ölçüleri büyüdüğü için aynı oranda minberier de daha anıtsal haJ.e bürünürier. Ayrıca 

dikkati çeken diğer bir husus da ahşap malzemenin, yerini mermere bırakmasıdır. Erken 
Osmanlı Döneminde Anadolu Selçuklu Döneminin geleneğini sürdüren örneklerin yanı 

sıra klasiği hazırlayan, yenilllderin uygulandığı örneklerde mevcuttur. Klasik Dönem 

ise mermer malzemeden inşa edilmiş ve sanatın bütün olgunluğuna ulaşmış muhteşem 

minberieri barındırır. .. 

Minberler, dönemlerine göre farklı şekilde süsleme programına sahiptirler. Erken, 
Klasik ve Geç Dönem Osmanlı minberleri, süsleme formlarıyla kendi dönemlerinin üs

luplarını yansıtırlar. Erken dönemde geometrik ve bitkisel süsleme, dengeli biçimde 

30 Alp, K.Ö., "Ankara Alaaddin Camü Minher Süslemeleri", Sanat, Sayı: 7, 1995, s. ı 09-111 

31 Aşan, M.B., "Harput Ulu Cfuni Minberi", Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt:1, 

Sayı:2, Elazığ, 1987, s. 29-45 

32 Çayırdağ, M., "Kayseri Ulu Camü Ahşap Minberi", Türk Etnoğrafya Dergisi, Sayı: XV. Anka

ra, 1976, s. 55-64 

33 Minher kitabeleri için bknz., Oral, Z., "Anadolu'da Sanat Değeri Olan Ahşap Minberler, Kitabe
leri ve Thrihçeleri", Vakıflar Dergisi, Sayı:5, Ankara, 1962, s. 23-77 

34 Karamağaralı, H., "Çorum Ulu Camü'nde Minber", Sanat Tarihi Yıllığı, Sayı:1, 1964-1965, 

s.120-143 

35 Tüfekçioğlu, A., "Harputlu Mehmed bin Bayezid ve Ankara Ahi Elvan carniindeki Minber", 
Dünü ve Bugünüyle Harput, Tarih, Edebiyat, Şiir, Folklor, (24-27 Eylül 1998), Elazığ, 
1999, s. 141-151 

36 Osmanlı minberieri ile ilgili detaylı bilgi için bknz; Apa, G., Osmanlı Seliitin cami Minberleri, 
(Selçuk üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmanuş Doktora Tezi), Konya, 2007 
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kullanılmaktadır. Bu dönemde minberler, süsleme programı açısından üç gruba ayrıl

maktadır. İlk grupta, minber elemanlarının, boşluk bırakılmaksızın bütünüyle süslendiği 

görülmektedir. İkinci grupta ise korkuluk ve girişler hariç diğer elemanları sade olan 

örnekler, üçüncü grupta ise daha dengeli süslemenin görüldüğü, klasiği hazırlayan 

örnekler görülmektedir. Bursa Ulu CarniP7 (1400), Edirne Eski CarniP8 (1414) minber

leri, Erken Osmanlı Döneminin anıtsal nitelikte iki önemli minber örneğidir. Malzeme 

farklılıklarına rağmen her iki mirıber de yoğun süsleme programlarıyla dikkati çekerler. 

Klasik dönemde ı.ninber formlarının ve geometrik ya da bitkisel süslemenin yeriniri 

kesinleştiği bir dönemdir ve süslemeye geometri hakimdir. özellikle Mimar Sinan'ın 
inşa ettiği camilerde minberler, harime girenleri görsel bir şölene davet ederler. Usta

ların elinde mermerin adeta dantele dönüştüğü görülmektedir. İstanbul Şehzade camü 

(1544-1548) (Resim 21), Üsküdar Mihrimalı Camii (1547), Edirnekapı Mihrimalı caİnii 
(1562-65) (Resim 22), Edirne Selimiye Camii (1569-1575) (Resim 23) minberi eri, 

mermer işçiliği açısından dönemlerinin zirve ömekleridir. 

istanbul Sultan Ahmet Camii (1617), Üsküdar Çinili Camii (1640) ve Eminönü Yeni 

camii (1663) (Resim 24) minberleri, süsleme programlarıyla ayrı bir grubu oluşturan 

şaheserlerdir. 

Geç dönemde Barok, Rokoko ve Arnpir etkiyle motiflerde tamamen farklı uygulama

lara gidilmiştir. Geleneksel motiflerirnizden olan rumi, palmet, lotus ve hatayller yerini 

akantus yapraklarına, "S" ve "C" kıvnmlarına, istiridye kabuklarına bırakmıştır. Minber 

elemanları Roma mimarisinde kullanılan triglif metop bölümlerine benzer şekilde ta

sarlanmaya başlanmıştır. Bitkisel süslemede genellikle motif birlikteliği görülmektedir. 

Geç Dönem, Batı tesirleriyle kendi içinde sürprizler hazırlar. İç içe geçmiş üsluplar 

ve yeni yorumlar sebebiyle kendine has, farklılıklar içeren süsleme prograrnı ile karşı

laşırız. Süsleme açısından klasikten tamamen uzaklaşılan bu dönemde minber eleman

larında geometrik motifterin hakimiyeti kalmaz. 

İstanbul Nuru Osmaniye Camii (1748), Üsküdar Ayazma Camii (1757), İstanbul 
Laleli Camii (1763), İstanbul Fatih Camii (1766), Beylerbeyi Hamidiye Camii (1777-78), 

İstanbul Eyüp Sultan Camii (1798- 1800) (Resim 25), Üsküdar Selimiye Camii (1801-

1805), Nusretiye Camii (1826), İstanbul Emirgan Camii (1838), İstanbul küçükMeddi

ye Camii (1848), İstanbul Hırka-i Şerif Camii (1850), İstanbul Teşvikiye Camii (1853) , 

İstanbul Ortaköy Camii (1854), İstanbul Yıldız Hamidiye Camii (1885) (Resim 26) ve 

İstanbul Hidayet Camii (1887), Geç Osmanlı döneminin önemli minber örnekleridir. 

37 Özbek, Y., "Bursa illu Camii Minberi", Sanat Tarihi Araştırmal an, Prof. Dr. Haşim Karpuz'a 
JUlnağan,Konya,2007,s.295-314 

38 özbek, Y., "The Minber of Edirne Old Mosque", Actes du n eme Congres du Corpus 
D'archeologie Ottomane Dans le Monde, Zaghouan, 1998, p.193-202; 
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· 2.3. Vaaz Kürsüsü 

Kürsü, bir topluluğa hitap etmeyi gerektiren hemen her yerde karşırruza çıkmaktadır. 

Dini mimari açısından baktığımızda ise hem dinsel hem de sosyal amaçlı kullanılan 

kürsü, kilise mimarisi içinde ambon, cami mimarisinde ise minber ya da vaaz kürsüsü 
olarak görülmektedir. 

Kürsünün bugünkü şekliyle ve ilk ortaya çıkışıyla ilgili kesin bilgiler yoktur. Vaaz 

kürsüleri ilk ortaya çıkışları açısından cami mimarisiyle ilgili diğer önemli bir elemanla 

yani minberle çakışmaktadırlar. Günümüzde sadece Cuma ve bayram hutbeleri içirı 

kullanılan minber, başlangıçta vaaz kürsülerinin de görevini üstlenmekteydi. 

Bu açıdan baktığımızda başlangıçta vaaz kürsüsü ile minberin ayrı ayrı elemanlar 

olmadığı görülmektedir. Kürsü, değişik çağlarda ve çeşitli Müslüman milletlerde az çok 
farklı fakat birbiriyle ilişkilimanalarda kullanılmıştır. Kürsülerin Fatımiler'den itibaren 

yaygınlaşmaya başladığı düşünülmektedir. 

Camilerde vaiz ve ders vereceklerin oturmasına mahsus, üstüne birkaç hasarnaklı 

bir merdivenle çıkılan hareketli ya da sabit sediriere vaaz kürsüsü denilmektedir39• 

Vaaz kürsüleri, özellikle cami içinde tek kürsü yer alıyorsa milırabın doğusu na gelecek 
şekilde yerleştirilmektedirler. 

Elemanları açısından baktığımız zaman klasik diyebileceğimiz bir vaaz kürsüsü 
"kürsü ayağı", gövde "kürsü bedeni 1 gövdesi" veya "kürsü taşı" ve sedir bölümü yani 

oturolan kısım ve korkuluktan oluşmaktadır. Korkuluk şebeke ile çevrilidir ve genellikle 

önünde konuşmacının kitap ve notlarını koyması için bir tabla veya rahle bulunur. 

Anadolu Selçuklu Döneminden günümüze fazla örnek ulaşamamıştır. Mevcut ör

nekler ahşap malzemedendir. 

Osmanlı Döneminde ise erken ve klasik dönemde ahşap malzemeden, taşınabilir 

tarzda yapılan vaaz kürsüleri, geç dönemde rnihrap ve minher ile takım halinde tasar
lanmış ve sabit şekilde yapılmışlardır. Geç dönemde malzeme olarak çoğunlukla mer

mer kullanılmıştır. Vaaz kürsüleri, ölçü bakımından rnihrap ve minbere nazaran daha 

küçük ölçekli elemarılardır. Ahşap yapılarılar taşınabilir nitelikte iken mermer olarılar 

sabittir ler. 

Eminönü Yeni camii (1597-1663), Laleli camii (175~-63) (Resim 27), Fatih Camii 
(1766), Beylerbeyi Hamidiye Camii (1777- 78), Emirgan camii (1838), Bezm-i .Alem 

Valide Sultan Camii (1843) ve Teşvikiye Camii (1854) kürsüleri ahşaptır. Mermer kürsü

lere ise Nur-u Osmaniye Camii (1748-55), Ayazma camii (1757-60), Eyup Sultan camii 

(1798-1800), Selimiye camii (1801-05), Nusretiye camü (1826) (Resim 28), Küçük 
Meddiye camii (1848), Hırka-i Şerifcamii (1850). Ortaköy camii (1854), Daimabahçe 

39 Arseven, C.E., "Kürsün, SanatAnsiklopedisi, C:3, İstanbul, 1966, s. 1200 
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camii (1855), Aksaray Valide Carnü (1869-71) ve Yıldız Hamidiye camii (1885) kür
süleri örnek verilebilir. 

vaaz kürsüleri küçük ölçeklerine rağmen cami içinde süslemeleriyle dikkati çeken 
unsurlardır. Yapıldıkları dönemin sanat anlayışına göre şekillenirler. Ahşap örnekler 
içinde sedef kakma veya fıldişi kakma tekniğinde yapılanlar en zengin grubu oluştu
rurlar. Kalem işi tekniğinin uygulandığı örneklerde mevcuttur. 

Kürsülerde geometrik, bitkisel ve az da olsa yazılı süsleme görülmektedir. Klasik 
Dönem kürsülerinde çok kollu yıldızların ve çokgenlerden oluşan birim motifterin ya
tay ve dikey eksende birbirine bağlanmasıyla oluşan geometrik motifler kullanılmıştır. 
Bitkisel olarak da rumi ve palmetler görülmektedir. Geç dönemde ise geometrik motifler 
yerini etrafı "S" ve "C" kıvrırnlarıyla birbirine bağlanan dallar ve akantus yapraklar.ıpa 
ya da içbükey ve dışbükey silmelerle hareketlendirilmiş madalyonlara, köşeleri dalgalı 
formda panolara bırakmaktadırlar-4°. 

Yazı, sadece Geç Dönem örneklerinde Ayazma Camii ve Selimiye Carnü kürsülerinirı 
arkalık bölümünün tacı altında görülmektedir. Ayazma Camii kürsüsünde kenarları 
dalgalı formda bir kartuş içinde Arap harfleriyle Besınele yazmaktadır. Selimiye camii 
kürsüsünde ise kısa bir ayet yer alır. Yazılı süslemeye sahip olmaları açısından bu kür
süler, diğer Geç Osmarılı Dönemi kürsülerinden aynlırlar-4 1 • 

DEGERLENDİRME VE SONUÇ 

Ele aldığımız bu elemanlar cami içinde birbirirıi tamamlayan, bir bütünün parçaları 
gibidirler. Hepsiniri ortak özellikleri kendine has formları ve zengin süslemeleriyle İslam 
estetiğine katkılarıdır. İslam estetiği açısından baktığımızda fonksiyonları sebebiyle ya
rarlılık ilkesine uygun ögelerdir. Yani yapılış amaçları öncelik olarak ihtiyaca yöneliktir. 
Göze ve gönle hitap ettikleri içirı de sanatsal değerleri manevi hayata destek olmaktadır. 

İslam kültürü içinde ortaya çıkan sanat arılayışı, soyutlama temeline dayalı bir sanat 
anlayışıdı.r42 • Müslümanlar, hem Allah'a duyduğu aşk ve heyecanı dile getirmek, hem 
de ibadetlerirıin ruhani bir atmosferde daha feyizli olmasını sağlamak için mabetierini 
soyut nakışlarla süsleme yoluna gitmişlerdif43. Bu estetik ögeler, Allah'a yönelirren 

40 Geç Osmanlı Dönemi vaaz kürsüleri için bknz; Apa, G., , "Osmanlı Geç Dönem İstanbul Vaaz 
Kürsüleri", XII. Ortaçağ-Türk Dönemi Kazılan ve Sanat Tarihi Sempozyumu, 15-17 Ekim 
2008, İzmir, 2010, s. 308-317 

41 Apa, G., "Üsküdar Sultan Camilerinde Vaaz Kürsüleri", Uluslar arası üsküdar Sempozyumu 
VI, İstanbul, 2008, s. 268 

42 Batmaz, K., agm., s.12 

43 Çarn, N., age., s. 61 
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bir mekanda Müslümanlan, Allah'ın yaratmadaki güzelliğini, soyut ve sonsuza giden 
uygulamalarla O'nun sıfatiarını ve isimlerinirı anlamlarını düşünmeye sevketmektedir. 

Taşıdıkları ikonografiyle Hz. Peygamberin hatıralarını ve özlemini canlandırarak 
ibadetin hazzını artırıp dış dünyadan uzaklaşmayı kolaylaştırmaktadır. 

İslam sanatının modüler yapısı daha büyük tasarunlan meydana getirmek için birle
şen ama tek başına da bir bütünlüğe sahip çok sayıda figür ve birimden kuruludur. Bir
birini takip eden kombirıasyonlar, yüzeyde hareketliliği sağlamaktadır. Ritmik tekrarlar 
ise sonsuzluk hissini doğurmaktadu:44• Minber, mihrap veya vaaz kürsülerirıi oluşturan 
her bir parça, kendi başlarına birer sanat eseridir. Her bir geometrik parça ya da bordür, 
kendi içinde bütün estetiği tamamlanarak bütüne dahil edilmektedir. Yüzeyde geomet
rik, bitkisel ve yazı formlan uyumsuzluk göstermemektedir. Son derece dengeli biçimde 
yerleştirilen motifler, ahenkli bir bütün oluşturmaktadır. Yüzeyler oldukça hareketli ve 
karmaşık görünse de iç bünyesirlde barındırdıkları ahenk ve denge, izleyicisini hemen 
sarıveren ve bütüne ulaştıran sihirli bir atmosfere sahiptir. 

özellikle geometrik formlar, Allah'ın sınırsız doğasını ima eder. Geometrik çizimleriri 
en etkileyici özelliği, taşıdıklan denge unsurudur. Şekiller, bakan kişide parçalanma his
si doğurmaması ve belli alanlara yoğunlaşmaya engel olmak içirı doğru sayıda üretilmiş
t:if45. Bitkisel motifler belli oranda stilize edilerek somut aıemden soyut a.Ieme katılırlar. 

Sonuç olarak, cami mimarisirıe bağlı olarak ortaya çıkan bu üç eleman, İslam este
tiği içinde ayn bir öneme sahiptir. Dönemlerinin sanat modasına göre şekillenirler; bu 
yüzden süsleme programları değişse de güzellik ortak paydalarıdır ve İslam estetiğine 
katkılan göz ardı edilemez. islam kültür mirası içirıde sahip çıkılması, korunması ve 
hak ettikleri değerin verilmesi gerekmektedir. 
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Dördüncü Oturum 

sanıyorum zamanın darlığı nedeniyle iki üç tane minbere de değinmedi ve çok özel
liği ve güzelliği olan minberierden bir tanesi Amasya Beyazıt Paşa Camii minber kapısı 
taştır. Ayrıca Behram Paşa minberieri taştır. Onlara da herhalde bildirinizde yer vere-
ceksiniz değil mi? Çok önemli çünkü. · 

Efendim üçüneüye teşekkür ettik. Dördüncü konuşmacımız Yılmaz Can Beyefendi 
ilan etmişti gelemeyeceğini. 

Resim 2 Abbasi Dönemine 
ait rnihrap örneği 

Resim 5 Kayseri Huand 
Hatun Camii Mihrabı 

Resim 1 Emevi Dönemine ait sikke 

Resim 3 Konya Sırçalı 
Mescid Mihrabı 

Resim 6 Divriği Ulu camii 
Mihrabı 

Resim 4 Beysehir Eşrefoğlu 
camii Mihrabı 

Resim 7 Niğde Sungur Bey 
camii Mihrabı 
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Resim 8 Birgi Ulu camii 
Milirab ı 

Resim 13 İstanbul 
Yavuz Sultan Selim 

camii Mihrabı 

Resim 14 üsküdar Yeni 
Valide camii Mihrabı 
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Resim 9 Edirne Muradiye 
camii Mihrabı 

Resim 12 Edirne Eski 
camii Mihrabı 

Resim 15 İstanbul 
Ernirgan camii Mihrabı 

Resim 10 Bursa Murad 
Hüdavendigar 
camii Mihrabı 

Resim 11 Bursa Ulu 
camii Mihrabı 

Resim 16 İstanbul Yıldız 
Hamidiye camii Mihrabı 
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Resim 18 Divriği Ulu camii Minberi 

Resim 19 Beyşehir Eşrefoğlu camü Minberi Resim 20 Niğde Sungur Bey camii Minberi 
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Resim 21 İstanbul 
ŞehzadecantiiNlinberi 

Resim 24 İstanbul Eminönü 
Yeni camii NUnberi 

Resim 22 istanbul Üsküdar 
Mihrimalı caınli NUnberi 

Resim 25 istanbul Eyup 

Sultan camii NUnberi 

Resim 23 Edirne Selimiye 
caınli Minberi 

Resim 26 İstanbul Yıldız 
Hamidiye camii NUnberi 

Resim 27 İstanbul Laleli canili 
Vaaz Kürsüsü 

Resim 28 İstanbul Nusretiye 
camii Vaaz Kürsüsü 
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